
 
 
 

 پیشنهاد آموزشی

 تدریس با پاورپوینت

سخنرانی روشی سنتی براي آموزش، و عبارت از ایستادن در برابر دانشجویان و عرضۀ اطلاعاتی جهت یادگیري آنهاست. در دانشگاه، 
توان با ارزیابی دانشجویان است. موفقیت یک سخنرانی را می هاي جدید بهها و نگرشهدف سخنرانی آموزش و انتقال دانش، مهارت

هاي مختلف، درجۀ یادگیري آنها سنجید. کوشش دیرپاي آموزشگران این بوده است که با استفاده از روش میزان رضایت دانشجویان و
ها، از وسایل میزان یادگیري دانشجویان را در فرصت کوتاه کلاس، افزایش دهند. از دیر باز آموزشگران، براي کاراتر کردن سخنرانی

اند. در یکی دو دهۀ اخیر، و با معرفی تجهیزات و نرم افزارهاي کرده، استفاده میکمکی چندي، همچون گچ و تخته، حرکت و زبان بدن
افزار پاورپوینت است، که امروزه ترین این وسایل نرمالکترونیکی جدید، بر تنوع وسایل کمک آموزشی افزوده شده است. یکی از رایج

کارایی آن وارد  تفاده گسترده از این نرم افزار، انتقادهایی هم بهشود. در کنار اسکارگرفته می هاي مهندسی بهدر بیشتر سخنرانی
 شده است،

گویند که پاورپوینت روشی سریع و موثر مطالب متناقضی در مورد مزایا و معایب استفاده از پاورپوینت، عرضه شده است. موافقین می
توانند نسخۀ کاغذي یا یان را کم کرده (چون میجویی نموده، زحمت یادداشت برداري دانشجواست که در زمان تدریس صرفه

سادگی امکانپذیر بوده و قابل ذخیره و استفاده مجدد است. منتقدین نیز این  الکترونیکی اسلایدها را داشته باشند)، اصلاح آن به
شنوندگانی  پوینت مخاطبین را بهترین دلایل این گروه اینست که استفاده از پاوردانند. از مهمدلایل متعدد نامناسب می روش را به

 ایم که:کند. در همین رابطه، شاید هر یک از ما هم از برخی از همکاران شنیدهغیرفعال و فاقد تفکر انتقادي تبدیل می
ویان کاهش یافته و از میزان شرکت آنها در یادگیري در دانشجکنم، اشتیاق بههایم را با پاور پوینت عرضه میاز روزي که درس "

 ". کلاس هم کاسته شده است
کنم شنوم و گاه نیز که سوالی طرح میها از دانشجویان می پرسم سوالی ندارید و پاسخی نمیپس از نشان دادن تعدادي اسلاید"

 ".روش سابق بازگشتمدیگر به پاسخ آن دارد؛ و چون نشانۀ کمی از یادگیري را مشاهده کردم، بارکمتر کسی رغبت به
کنند روش سنتی گچ و تخته بازگردم. چون آنها چنین استدلال می دانشجویان مجبورم کردند که پاورپوینت را بکناري بگذارم و به"

ه مطالبی بکنیم که در کتاب، جزوه درسی یا نسخه تکثیر شده ارایکه چه لزومی دارد وقت با ارزش خود را صرف گوش دادن به
 ".پاورپوینت وجود دارد و ما قادریم در فرصت و جاي مناسب دیگري، مثلا در منزل، آنها را مطالعه کنیم

کیفیت درس بیافزاید. اغلب آموزشگران  تواند بهاین نتیجه برسیم که ارایه با پاورپوینت نمیچنین شواهدي کافی نیست که به
دانشجویان و سخنرانی در کلاس؛ یا استفاده صحیح از وسایل و ال مفاهیم بههاي مناسب انتقمهندسی آموزش خاصی در مورد روش

طور کنیم مهارتی است که بهویژه انواع مدرن و الکترونیکی آن، نداشته اند. آنچه ما در کلاس عرضه میتجهیزات کمک آموزشی، به
نها نیز اغلب در مورد روش صحیح تدریس دورة خاصی ایم (که آهاي درس استادانمان فراگرفتهایم و یا از کلاسغریزي کسب کرده

 ایم.تدریج فراگرفته هاي تدریس در دانشگاه، بهرا نگذرانده بودند)؛ و یا با آزمون و خطا در طول سال
مورد طور صحیح شرط آنکه بههاي قابل توجهی برخوردارند، بهآموزشی از تواناییگونه مواد کمکها نشان داده است که اینبررسی

اند بر این باورند که دانشجویان از این نوع ارایه، استفاده قرارگیرند. پژوهشگرانی که تاثیر پاورپوینت بر کلاس را مورد بررسی قرارداده



هاي متناقضی در مورد تاثیر این روش بر میزان یادگیري دانشجویان، درستی عرضه شود، رضایت دارند. البته، گزارشدر صورتی که به
دهد که پاورپوینت، گرچه داراي مزایاي متعددي است، ولی یادگیري دانشجویان ها چنین نشان میتشر شده است. برایند این بررسیمن

 دهد.را افزایش یا کاهش نمی
اسلایدها ها، این راهنماییهاي متعددي در مورد نحوة تهیه اسلایدهاي مناسب براي پاورپوینت ارایه است. عدم توجه بهالعملدستور

همین ترتیب، رهنمودهایی نیز براي نحوة مناسب نماید. بهاي، کسل کننده و غیرقابل استفاده توسط مخاطبین میرا غیرحرفه
نباید از  اند که در طول یک سخنرانیهاي صورت گرفته چنین پیشنهاد کردهکارگیري پاورپوینت در کلاس ارایه شده است. بررسیبه

زبانی، از پاورپوینت نباید در همۀ جلسات درس استفاده کرد و در هر جلسه هم نباید براي دایم استفاده شود. به طورپاورپوینت به
هاي دیگري، مثل استفاده از گچ و مدت پاورپوینت را با روش هاي کوتاهجاي آن باید ارایهکارگرفت. بهتمام طول مدت کلاس آنرا به

همراه خواهد داشت، روش درست استفاده از این ابزار کمک یح از پاورپوینت، در کنار مزایایی که بهتخته، ترکیب کرد. استفاده صح
 دانشجویان نیز آموزش خواهد داد. آموزشی را به

منابع متعددي  توانید بهچنین نحوة درست استفاده آن در کلاس میمناسب تهیۀ اسلایدها در پاورپوینت و هم براي آگاهی از روش
سی، انتشارات دانشگاه تهران، ، یا فصل چهارم کتاب نوآوري در آموزش مهندپیوست ه در این زمینه وجود دارد، از جمله به مقالۀک

 مراجعه بفرمایید.
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